& multa controuersia motæ essent, & multa ambigüe & nimis confuse dicerentur, simplici & pio studio collegi, ac iudiciũ Ecclesiæ permitto. Te uerò etiam hæcenus dilexi, & adhuc diligo. Nam omnes in hoc docendi munere coniunctos, qui de summa doctrinæ consentiunt, amicos inter se esse oportere statuo, etiamsi in explicatione alcius rei nõ præcipuæ, alius alio dexterius aut incõmodius aliquid dicit. Et bona fide, & quadam philosophica moderatione, amicitias multorum colui, et colo, ne à me Ecclesiarum nostrarum concordia turbetur.

Quòd uerò attinet ad questionem de ieiunio ceremoniali, ne hanc quidem causam satis iustam aut dignam esse iudico, ut propter eam bellum inferendum putes toti agmini docētũ in nostris Ecclesijs. Non iam de re ipsa dicam, sed de parergis, quæ admisce: quæ cui theatro grata sint, non est obscurũ. Plaudit in sinũ uicinus uester Libusianus, cum audit te penè uniuersum agmen concionatorũ huius ætatis tam atrociter reprehendere. Non docent, inquis, de poenitentia. Credo esse aliquos, qui nec de poenitentia, nec de fide satis diligẽter & eruditè docent. Nam pauci doctrinam de fide & uera inuocatione intelligunt, quæ multo est obscurior quàm doctrina de ieiunio. Sed scis tamen præcipuos & plurimos in scriptis & concionibus complecti integram doctrinam: nec de fide tantum, sed etiam de

h s omni-

omnibus necessarijs uirtutibus dicere: quos si tu omnes damnas, & uocas deteriores idolorum cultoribus, quia non dicunt de ieiunio cæmomiali, nimis duriter pronuncias: ut nihil aliud dicã. Illud in quaestione est, an per biduum aut triduum, ut dicis, necesse sit à cibo abstinere. Ne te quidem hoc puto facere. Vt scedere ex turba precãdi causa interdum commodum est: sic iudico illa ieiunia, uel illam inediam alicuius diei suscipi posse, ut ad precationem uel cogitationem magis idonei simus, sed non necessariam rem esse. Cæterum temperãtia omni tempore necessaria est. Aut igitur explicato, an ducas illam inediam, hoc est, in uiuersum à cibo & potu abstinere, rem necessariam esse: aut placidius tu nobiscum agito. Poteras omnino totam rem agere uerbis mitioribus. Citas ex Augustino laudes ieiunij, in quibus uides esse hyperbolas prudenter intelligendas. Nec tamen Augustinus de tua illa inedia loquitur, sed tantum de temperantia. Hec scripsi bono et simplici studio: teq; oro, ut si has Ecclesias, in quibus sonat doctrina quã profitemur, amas, te nobis potius adiungas, quã inimicis: & quadam animi moderatione communem cõcordiam tuearis. Satis multos hostes habemus foris: nec parua res est, confirmare mentes ueris sententijs aduersus illos. Filius Dei præcepit, ut concordiam amemus. orat etiam eternũ patrem in illo ultimo agone, ut flectat mentes

tes docentium & auditorū ad concordiam, dicentē  
 Vi unum sint in nobis. Quare te iterum atque ite-  
 rum oro & obtestor propter filium Dei, & pro-  
 pter Ecclesiam, ut communem doctrinæ consen-  
 sum tuearis: aut certè ut leniter, & communicato  
 cum amicis cōsilio disputes. Fauebat studijs tuis Lu-  
 therus, & ego illi ingenium tuum laudavi, cum unā  
 legeremus propositiones de duabus naturis in Chrē-  
 sto Mediatore: quas maximè probo. Nunc te arma  
 sumere aduersus nos nō uelim. Mitto tibi pagellas,  
 testes meæ erga te beneuolentiæ. Bene uale, mensē  
 Aprili. 1546.

Venerando uiro D. Magistro Sebastiano  
 Stiglich, docenti Euangelium in Ec-  
 clesia in Spandano, amico  
 suo,

S. D. Venerande domine Sebastianæ: Etsi scio  
 de meis literis & de me parum amanter, nec in ce-  
 nōs iudicari apud aliquos in urbe Arctoa: tamen  
 scribam simpliciter quod sentio. Et tibi & domino  
 Georgio preposito hortator sum, ne nouam doctri-  
 næ aut ceremoniarum formam componatis: & li-  
 brum Electoris Marchionis iudico in articulis do-  
 ctrinæ piè & rectè scriptum esse. uidi etiam illum  
 ante editionem. Nec offendunt me additæ quædam  
 ceremoniarum obseruationes: nec Princeps ubiq;  
 acerba

acerbè eas exigit. Matri inclytæ certè non ferret leges.

De bello scias, Dei beneficio, Lantgrauium cum exercitu in Bauaria esse, & occupata esse aliqua oppida. In ditione Palatini ad Rhenum est exercitus Imperatoris, què ducit Martinus de Rossa Gelærensis. Sed Deus defendet Ecclesias in his & alijs regionibus inuocantes ipsum, & reprimet crudelitatem eorum qui interficere pios sacerdotes in nostris Ecclesijs conantur. Bene uale. Vuiteberga, 19 Augusti, anno 1546.

Reuerèdo uiro, &c. Ioanni Sigefrido, pastori Ecclesiæ Dei in oppido N. amico & affini suo charissimo,

S. D. Reuerende uir, & amice ac affinis charissime. Initio uos hac cõsolatione confirmate, quæ Filius Dei proponit, inquiens: Non sitis solliciti, quomodo aut quid dicturi sitis: dabitur enim uobis in illa hora, &c. Et ut uobis adsit Filius Dei, toto pectore eum oro. Videmus Ecclesiam tristi seruitute oppressam esse, hanc sapienter feramus, ne deserantur Ecclesiæ propter ineptos ritus, si modò absit impietas. Nescio qualis propositio in conuentu futura sit. Sed uos respondere poteritis, uos in doctrina & Missa nihil mutaturos esse. In ceteris rebus adiaphoris seruitutem ego quoq; tolerari non recusabo.

recusabo. De Canone nō est obscura deliberatio. ego eum nunquam approbo: si glossas Sydonij putant sufficere, errāt. Nam & glossæ illæ confirmāt falsam opinionem de applicatione operis sacerdotis pro Ecclesia. Magna causa est. & optarim te & alios pios & eruditos & amantes ueritatem, posse colloqui cū de alijs articulis, tum præcipuè de Missa. Gregorius præpositus in urbe Arctoa petiuit, ut gratiarum actionem, precationem & confessionem, recitandam loco Canonis, componerem. quod faciam: sed iudicio piorum subiiciam. Bene uale. 3. die Februarij. 1648.

Reuerendo uiro, D. Georgio Buchholzer, pastori Ecclesiæ Dei in urbe Arctoa, amico suo charissimo,

S. D.

Reuerende uir, & amice charissime. Nec sanæ nec suspicio est apud nos de pellēda Academia. Sed tamen scimus humana omnia fragilia esse: & nobis accidere posse, quod accidit florentissimis Academicis multis, Hierosolymitanæ, Aegyptiæ, Antiochenæ, ut alias multas omittam. Extant scripta in his turguriolis, mediocri sedulitate edita, de doctrina Ecclesiæ, & de philosophia: quæ testabuntur ad posteritatem, quæ fuerit tum uolūtas docentiū in hac Academia, tum uerò etiam sententia de multis obscuris

In disputationibus. Si non alius labor nisi interpretatio Bibliorum hic factus esset, fauere his hominibus et parietibus decebat, ubi id opus editum est. Sed omitto hæc. De uoto Pauli facilis est responsio. Nequaquam fuit Ethnicum. Deinde in Ecclesia concedo seruitutem etiam insuauem in adiaphoris suscipi posse, propter alios: multæ etiam aliorum infirmitates tolerandæ. Sed non sunt approbandi errores, aut confirmandi uitiosi cultus, non adiaphori. Dicam de re crassissima: Oleum quomodo consecratur? Exhorresco, cogitans illas penè magicas impietates. Miror cur iacitent hanc pulchram reformationem: cum manifestum sit, in multis locis Germania expelli doctos & pios pastores ex suis Ecclesijs: ut in ducatu Wuertembergeni, & in alijs locis, ubi Episcopi suam potentiam exercent. Sed Deus erit iudex. Bene uale. Die Nicolai. 1544.

Eidem.

S. D. Ad honestam & piam deliberationem uocati fuimus, in qua scripsi admonitionem, quam iussi etiam in clyto electori Marchioni ostendi. Et optarim in ea re consuli & audire uirum sapientem, amantem & intelligentem ueritatem, dominum doctorem Hieronymum. Manifesta enim corruptela doctrinae de fide proponitur in hoc libro Augustano: Fide iustificamur, id est fide preparamur ad accipiendam aliam rem, scilicet dilectionem, qua possit

127  
ficia uerè iustissimi. Hoc enim uerbo **VERE** sic uisi  
sunt, et adhuc utuntur. Optarim autem inclytum Ele  
storem Marchionē de eo admoneri. Multa de hac  
ipsa re coram narrare possem, quæ literis comēda  
ri non possunt. Vir clarissimus dominus doctor Au  
gustinus Schurff, laborat tam periculoso morbo, ut  
de eius uita parum spei sit: morbus est, pectoris re  
pletio. Quæso igitur ut hanc meam epistolam cure  
tis reddi quamprimum uiro clarissimo D. Doctōri  
Hieronymo Schurff, ubicunq; est. Bene ualete: Die  
s. Maij. Salutem opto uiro clarissimo D. Cancel  
lario. In Anglia Dei beneficio inchoata est emenda  
tio Ecclesiarum, & editum scriptum modestissimū. 1548.

Gratulatoria de coniugio, ad illustrissi  
mum principem ac dominum, D. Alber  
tum Marchionem Brandeburgen  
sem, Ducem Prusiæ, &c. I, 43.

Illustrissime & clementissime Princeps: Ideo  
cōdidit Deus intelligentes naturas, ut esset creatura  
cui suam sapientiam & bonitatem communicaret,  
& à qua uicissim agnosceretur ac celebraretur in  
omni æternitate. Et ut agnosci possit, ac à malis re  
bus discerni, multa de se testimonia uniuerso mundi  
opificio, præcipuè uerò hominis naturæ impressit.  
Transfundit enim in hominum mentes radios sue lu  
cis, uidelicet noticiam, qua agnosci in uis esse Deum.

& discernimus conditorem à rebus conditis. Addit & noticias uirtutum, non solum ut uite hominū inter ipsos retrices essent, sed etiam ut discerneret Deū à rebus malis. Vult se agnosci conditor sapientem, beneficum, ueracem, iustum, castum, iudicē & uindicem esse. Hec in omni inuocatione cogitanda sunt. Non enim brachijs amplectimur Deum, sed mente intuentus est, & cogitandus quis sit, & qualis, & ubi patefactus sit, an & cur exaudiat. Facit autem illustre discrimen hæc uirtus, quæ nominatur castitas: id est, quæ detestatur et uitat uagas libidines, & ordini ac metas à Deo institutas tuetur. Vult igitur intelligi à nobis, uerè placere sibi hunc ordinem, & se horribiliter irasci huius ordinis confusionibus: sicut & atrocissimæ pœnæ contaminationum omnibus ætatibus ostendunt, excidia Troiæ, Sibaris, Sparte, Thebarum, & aliarum innumera bilium urbium.

Contrà uerò diabolus, odio Dei delectatur ordinis confusione: & imbecillam hominum naturam impellit, ut extra metas à Deo institutas furenter ruat. Cùm igitur in inuocatione discernimus Deum à diabolis, et alijs immundis naturis, alloqui nos cogitemus sapiens, beneficum, uerax, iustum, castum nomen, quod se patefecit misso filio ueraci et casto.

Non igitur tyrannica uincula sunt leges casti coningij, ut Ethnici furenter imaginati sunt: sed or

do est sapientiæ diuinæ, in ipsa mente Dei immotus,  
 & magno consilio propter multas causas humano  
 generi traditus: inter quas causas illam esse non du-  
 bium est, ut discrimen sit illustrius inter Deum &  
 diabolos.

Cum igitur in Moise scriptum est, DIXIT DEVS,  
 significatur miranda sapientia decretum & sancti-  
 tum esse, talis ut cōderetur hominum natura, ut  
 mas unicus cum fœmina unica copularetur: & in-  
 telligerent diuinæ sapientiæ repugnare huius ordi-  
 nis conturbationem. Significantur & alia multa.  
 Qualis est uerus amor, uera & æquū in sponso erga  
 sponsam: talis est amor in filio uerus erga humanā  
 naturam, quam assumpsit. Deniq; arcane significa-  
 tiones multe huic decreto inuolutæ sunt, de quibus  
 celsitudinem tuam pro sua sapientia sepe cogitare  
 existimo. Ac sinus attenti in consideranda maie-  
 state horum uerborum, DIXIT DEVS. Cedere  
 autem dicenti Deo, creaturæ omnes reuerenter de-  
 bebant. Sed hic uel præcipuè declarat diabolus ar-  
 dens odiū aduersus Deū, nec solū impellit homines,  
 ut uariè contaminentur: sed etiam inquinatos ponti-  
 fices & multos fanaticos homines incitat, ut decre-  
 ta cum uoce diuinā pugnantiā, ad contumeliam Dei  
 proponant. Dicit & præcipit Papa ne legitima con-  
 iugia cōtrahuntur: & addit multos tetros errores,  
 ναὶ βολὴν ματα. Hæc audacia Pontificum non est  
 i huma-